

## **'Indikator for lav elevtrivsel'**

### **Resultater fra de københavnske folkeskoler 2022**

Børne- og Undervisningsministeriet har lanceret en ny indikator for lav elevtrivsel. Indikatoren er baseret på 9 udvalgte spørgsmål i den nationale trivselsundersøgelse (4. til 9. klasse), og viser hvilken andel af børn, der slår bekymrende ud på mindst tre af spørgsmålene. Ministeriet offentliggør kun landsdækkende resultater i deres rapport og kun resultater t.o.m. skoleåret 2019/20 er offentliggjort.

Den nye indikator for lav elevtrivsel er defineret ved, at en elev siges at udvise lav elevtrivsel, hvis eleven har angivet et "bekymrende svar" på mindst tre af de ni spørgsmål, som indgår i indikatoren.

Ministeriet uddyber, at den nyudviklede indikator ikke skal forstås som den endegyldige og eneste måde, hvorpå man kan måle lav elevtrivsel. Den udgør imidlertid et fagligt velfunderet og balanceret værktøj, der tager højde for, at trivselsproblemer ofte kan være svære at måle og få greb om i en travl og kompleks skolehverdag. Den nye indikator skal ikke erstatte, men supplere de eksisterende trivselsindikatorer, så der tilsammen skabes et stærkere grundlag for at opgøre, forstå og sætte ind over for lav elevtrivsel.

De spørgsmål, som indikatorerne er baseret på, er udvalgt, fordi de især siger noget om lav elevtrivsel, og de "bekymrende svar" er de svarmuligheder på disse spørgsmål, som særligt kan være udtryk for, at eleven har lav elevtrivsel og dermed er i risiko for at mistrives i skolen.

**Tabel 1: De ni spørgsmål fra den nationale trivselsmåling for folkeskoleområdet, der indgår i indikator for lave elevtrivsel**

Spørgsmål	Bekymrende svar
Q1 - Er du glad for din skole?	Sjældent Aldrig
Q7 - Hvor tit kan du klare det, du sætter dig for?	En gang i mellem Sjældent Aldrig
Q9 - Føler du dig ensom?	Tit Meget tit
Q10 - Hvor tit har du ondt i maven?	Tit Meget tit
Q12 - Er du bange for at blive til grin i skolen?	For det meste Altid
Q14 - Er du blevet mobbet i dette skoleår?	En gang i mellem Tit Meget tit
Q26 - Lykkes det for dig at lære dét, du gerne vil, i skolen?	Sjældent Aldrig
Q34 - Jeg kan godt lide pauserne i skolen.	Hverken enig eller uenig Uenig Helt uenig
Q35 - De fleste af eleverne i min klasse er venlige og hjælpsomme.	Uenig Helt uenig

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. 'Indikator for lav elevtrivsel'.

Denne udvælgelse af spørgsmål er efterfølgende blevet testet ved hjælp af en såkaldt Rasch-analyse, som kort fortalt afprøver, om elevernes svar bekræfter, at de udvalgte spørgsmål tilsammen faktisk måler en bagvedliggende egenskab (altså elevtrivsel).

Endelig er de bekymrende svar på de udvalgte spørgsmål summeret, og der er fastsat en grænseværdi på tre bekymrende svar, for at der er tale om lav elevtrivsel. Denne grænseværdi er valgt for at gøre indikatoren mere solid over for tilfældige udsving i elevernes besvarelser.